Πρὸς τοῦτο λύσις.

Εἰ μὲν ὡς ἄνθρωπος οὕτως ἐστὶ καὶ Θεός, καὶ
τῶν ἐν ἡμῖν οὐδὲν ἐν αὐτῷ, κρατέτω καὶ ἐπ'
αὐτοῦ τὰ ἀνθρώπινα· καὶ προὑπαρχέτω τοῦ ἰδίου
γεννήματος ὡσπερ καὶ ἡμεῖς· καὶ ἐκ τοῦ μὴ ὄντος
ἔστω τὸ ἐξ αὐτοῦ προελθόν. Εἰ δὲ πολὺ τῶν ἡμετέ-
ρων τὸ θεῖον ἀπῆκισται, καὶ οὐδὲν αὐτῷ κοινὸν πρὸς
ἡμᾶς, ὅσον εἰς τὸν τῆς οὐσίας λόγον, πῶς αὐτὸ τοῖς
ἀνθρωπίνους καταθεμοῦσι κακοῖς, καὶ ταῖς ἡμετέ-
ραις ἀνάγκαις ὑποτιθέντες οὐκ αἰσχύνονται; Ὅσα
γὰρ ἂν τὴν ἀνθρώπου φύσιν ἐξάλληται, τοσοῦτον,
οἶμαι, καὶ τῶν παρ' ἡμῖν ἐθῶν τε καὶ νόμων φυσικῶν
ἔσται καὶ ἀμείνων. Οὐκοῦν φασί μεν ἡμεῖς, ἀφθαρ-

etiam statuas Filium ex essentia Patris proceden-
tem, ab æterno in ipso existere, tametsi in propria
hypostasi subsistat, nullaque ratione Patris essen-
tiam imminuere, aut ab illa separari: sed esse
ipsum in Patre, et vicissim Patrem in se habere;
adeo ut vere dicat: « Ego in Patre, et Pater in
me¹¹: » et propter omnimodam essentiæ similitu-
dinem ipsum in Patre, et Patrem in ipso cerni, at-
que ita posse dicere: « Ego et Pater unum sum-
mus¹²: Qui vidit me, vidit et Patrem¹³. »

ALIUD.

Qui dicunt resectum atque divisum esse ab es-
sentia Patris Filium, quia ex ipso procedit, atque
ideo partem esse, non vero integrum: dicant etiam
splendorem separatim esse a lumine, et calidita-
tem ab igne, e quo procedit, et verbum a mente:
ostendantque hæc esse separatim partes substan-
tiarum, e quibus procedunt; aut probent lumen
aliquando fuisse absque splendore, aut ignem abs-
que caliditate, et mentem absque verbo. Ac tum
dum cum hoc probarint, imaginentur etiam tale
quidpiam de Verbo Dei. Si vero hæc insunt semper
substantiis e quibus procedunt, citraque ullam se-
parationem hoc præstant (neque enim ullam pas-
sionem aut sectionem in eis efficiunt), quomodo non
sint censendi vehementer impii, qui divinæ naturæ
illa tribuunt, quæ nemo sanæ mentis ne creatura-
rum quidem naturæ accidere posse fateatur?

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

Sed quomodo, inquit, potest Filius æternus
esse cum Patre? Nam filii hominum nascuntur post
suos parentes, multoque post tempore fiunt, non
existentes priusquam fiant. Aut quo pacto Filius
possit esse Verbum, aut imago Dei? Nam verbum
quod ab hominibus profertur, neque per se subsi-
stet, neque postquam prolatum est manet, sed sta-
tim in nihilum evanescit, cum explicarit quod lo-
quens mente conceperat, cumque cogitationes animi
patefecerit.

Solutio objectionis.

Si Deus perinde est atque homo, **177** nihilque
amplius in eo est quam in nobis: humana etiam
in ipso locum habeant, et ipse quoque prior exsi-
stat Filio suo, ut nos, et ex nihilo sit, quod ex ipso
procedit. At vero si Deitas longe a nostra natura dif-
fert, nihilque ei nobiscum commune est, quantum
ad rationem substantiæ attinet: quo pacto eam hu-
manis incommodis et malis astringunt, et nostræ
necessitati subjicere non verentur? Quantum enim
humanam naturam excellit, tantum etiam nostræ
consuetudine et naturalibus legibus est superior.
Nos itaque corruptibiles: Deus autem incorruptibi-

¹¹ Joan. xiv, 11. ¹² Joan. x, 30. ¹³ Joan. xiv, 9.

lis. Nos ex nihilo ad esse traducti sumus : Deus A vero semper et erat, et erit. Qualis vero est is qui gignit, talem etiam esse oportet qui ex eo gignitur. Æternus autem est Deus ac Pater, æternum itaque etiam quod ex ipso procedit lumen, et erat, et est. Aderat igitur lumini splendor. Præterea verbum quod ex homine procedit, in nihilum evanescit, et neque vivum est, neque efficax. Nam qui illud gignit homo ex nihilo est, et corruptioni obnoxius. Verbum autem Dei vivum est, et ex vivo procedens, erat et est semper. Neque enim Deus unquam sut erat, aut erit absque Verbo. Idcirco Paulus de ipso inquit : « Vivum est Verbum Dei atque efficax ¹⁴. » Creator itaque est, et omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ¹⁵. »

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

Non est, inquit, Christus innata atque inexistens Deo potentia ac sapientia, sed diversa quidem est illa, de qua Paulus inquit ¹⁶, Æterna ejus potentia et deitas : alius vero ab hac est Christus, aliæque multæ cum ipso potestates et sapientiæ appellatæ. Atqui innata ac vera Dei potentia est creatrix universorum ; hæc vero ab ipsa factæ sunt, tametsi extimis quædam Dei potentia supra reliquas sit Christus, idcirco facta ut virtutem ac potentiam tribuat illi qui ea egent : et sapientiam det ea egentibus, utque justa efficiat quæ justitia carent. Est itaque, alunt, innata Dei potentia principio carens et non facta, ab æterno in Patre. Factus est autem Christus dictis de causis. Si vero nonnulli existimant Christum ipsum esse innatam Dei potentiam, quis Paulus scribit : « Christus potentia Dei, et sapientia Dei ¹⁷ : » quid dicent audientes Deum dicentem de eruca : « Potentia **178** mea magna ¹⁸ ? » Aut quid facient, cum Psalmista multas Dei virtutes ac potentias statuat, dicens : « Benedicite Deum, omnes potentia ejus ¹⁹ ? »

Solutio objectionis.

Si idcirco factus est Christus, ut justitiam, sapientiam, virtutem sive potentiam largiatur illi qui indigent : nos ergo causa sumus cur ipse factus sit ; neque factus fuisset nostri similis, nisi Deus D primum de producendis creaturis cogitasset. Et si hæc ipsa est nostri usus causa, ergo instrumentum est nostræ creationis, non ex seipso talis existens, sed ita factus propter nos. Quemadmodum igitur vocatur potentia, propter ea quibus potentia datur, et sapientia, propter ea quibus sapientia conferatur : ita etiam filius vocabitur, propter eos qui sunt filii : nihilque erit proprie per se, sed omnia hæc propter nos. Quo pacto igitur constabit illud quod in Psalmis canitur, « Ipse fecit nos, et non ipsi nos ²⁰ » si nos illi sumus auctores et causa